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10 روز پس از شــروع تجاوز اسرائیل 
به ایران که با حملات شنبه شب آمریکا 
به تأسیسات هســته ای کشورمان ادامه 
یافت؛ می توان آثــار نگرانی، اضطراب و 
ترس روانی را در چشمان ایرانی ها دید. 
شهروندان بی گناهی که در مناسبات های 
سیاســی جهان تنها قربانیان مظلومی 
هستند که در کنار هزاران مشکل جاری 
زندگی خود باید تــرس از نابودی تتمه 
دارایی شان، ترس از آینده و سرنوشت و 
مهمتر از همه ترس از دست دادن جان 
خود و عزیزان را نیز تحمل کنند. در این 
میان آنها که کودکان و نوجوانانی در کنار 
خود دارند به خوبی می دانند که مدیریت 
ترس فرزندانشان نیز بار سنگینی است 

که نباید آن را نادیده بگیرند.
در حرکتی مثبــت در روزهای اخیر 
ســازمان بهزیســتی و هــلال احمر با 
راه اندازی ســامانه های تلفنی اقدام به 
مشاوره ســلامت روان به شــهروندان 
کرده اند تــا در دوران جنگ کمی از آلام 

روحی آنها بکاهند.
دیروز معــاون ســلامت اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور از اقدامات این 
سازمان در حمایت از خانواده ها خبر داد 
و گفت که گروه های حمایت روانی و خط 
تلفنی 1۴۸0 با هدف کاهش استرس پس 
از آسیب )PTSD( و تقویت تاب آوری 

روانی در دسترس همگان قرار دارد.
همچنین رئیس ســازمان داوطلبان 
جمعیت هلال احمر از فعالیت ســامانه 
۴0۳0 متناسب با شرایط ویژه کشور بعد 
از حملات اسرائیل و در راستای حمایت 
روانی از شهروندان و افزایش تاب آوری 

جامعه در سراسر کشور خبر داد.
اغلب ما که تجربه هشت سال جنگ 
ایران و عراق را نیز از ســر گذرانده ایم به 
خوبی می دانیم که تجربه جنگ تنها به 
خسارات مالی و آســیب های جانی اش 
ختم نمی شود. بخشــی از آسیب های 
ناشــی از جنگ، روان جامعــه را هدف 
می گیرد. آســیبی که هر چند در ظاهر 
قابل مشاهده نیست اما زخم عمیق آن 
تا سال ها روان را می آزارد. به همین دلیل 
کارشناسان به شهروندان توصیه می کنند 
در این روزهای ســخت از اثر این آسیب 
مخصوصا به کودکانشان غافل نشوند و 

در کنار مطالعــه پروتکل های مختلف 
برای رویارویی با این موضوع در صورت 
نیاز با مشاوران حوزه بهداشت روان نیز 

مشورت کنند.

آسیب های روانی ناشی از جنگ را
 کنترل کنیم

واژه جنگ و حمــلات نظامی برای 
بســیاری از ما یادآور خانه های ویران و 
کشته و مجروح و معلولیت و آوارگی است. 
صدای آژیر جنگ و صدای پدافندهایی 
که هر ساعت بیم حمله دشمن را تداعی 
می کنند؛ در وهله نخســت به سیستم 
اعصاب اثر می گذارند و ســپس شــاهد 
خسارت های مالی و جانی احتمالی آنها 

هستیم.
شــاید در نگاه نخســت جنگ را به 
آمار جانی و مالــی آن ارزیابی کنند، اما 
آثار جنگ در ابعاد دیگــری نیز تعریف 
می شــود؛ در بعد روحــی و روانی که به 
راحتی و به سرعت قابل مشاهده نیست 
اما می تواند نســل های بعــد از جنگ را 
نیز تحت تاثیر خود قــرار دهد. وقتی در 
کشــوری جنگ رخ می دهــد خصوصا 
اگر بیش از چند ســال ادامــه پیدا کند 
مردم به صورت ناخودآگاه دچار اختلال 
»درماندگی آموخته شده« می شوند؛ این 
اختلال به این صورت است که اشخاص 
در لایه های نهان ذهن خود بر این باورند 
که اگر قرار باشد ما آسیب ببینیم احتمالا 
تلاش فایده چندانی نخواهد داشت و این 

مقدمه اصلی افسردگی است.
ابراهام مازلو، روان شناس اجتماعی 
یکی از نیاز های اساســی انسان را نیاز به 
امنیت بیان می کند و ارضای آن را لازمه 
ثبات سلامت روان می داند، قطعا جنگ یا 
حتی تهدیدهای جنگی این نیاز اساسی 
را به خطر می اندازد و زمینه ساز آسیب به 

روان اشخاص می شود. 
در چنین شــرایطی باید بــا مطالعه 
درخصوص آسیب های روانی احتمالی 
که ممکن اســت خود ما یــا فرزندان و 
اطرافیانمــان را تهدید کنــد و افزایش 
آگاهی به  اضطراب، تأثیــرات جنگ را 

کاهش دهیم.
مهمترین موضوعی کــه این روزها 
شــهروندان را تهدیــد می کند اختلال 

استرس پس از سانحه )PTSD( است.
این مــورد یکــی از خطرناک ترین 
بیماری های روانی است که افراد ممکن 
است در دوران جنگ با آن مواجه شوند. 
در این اختــلال فرد به صــورت مداوم و 
بدون آنکه خودش بخواهد، مدام تمامی 
حوادث تلــخ دوران جنــگ را در ذهن 
خود مجســم می کند و از یــادآوری این 
 PTSD .خاطرات دچار اضطراب می شود
رابطه مستقیم با آســیب دیدن، مرگ و 
مفقودشدن عزیزان یا خود فرد دارد. شرط 
لازم برای ابتلا به PTSD، آسیب دیدن 

یکی از نزدیکان در محل بحران است.

آثار سوء جنگ بر کودکان
در شرایطی که شبانه روز صدای انفجار 

بسیاری را نگران می کند و برخی مجبور 
به ترک خانه هایشــان می شوند یکی از 
مهمترین دغدغه ها و پرسش های والدین 
این است که چطور شرایط جنگی را برای 
کودکانشان شــرح دهند؟ روانشناسان 
در این خصوص معتقدند کــه نباید به 
کودکان در این باره دروغ گفت، چرا که 
بچه ها شــاهد ترس و نگرانی ما از وقایع 
هســتند. در نتیجه توصیه می کنند که 
متناسب با سن و با اســتفاده از واژه های 
مناسب شــرایط برای آنها توصیف و به 
آنها تاکید شود که سعی دارید با اسکان در 
جای امن این روزهای سخت را بگذرانید. 
در این میان روانشناسان به والدین توصیه 
می کنند تا حق انتخاب های کوچکی هم 
به بچه ها داده شــود تا احساس کنند بر 
برخی موارد کنترل دارنــد. مثلا اینکه 
دوست دارد چه کسی او را حمام کند یا 
چه کسی برایش قصه بخواند یا نقاشی و 

کاردستی را با چه کسی انجام دهد.
اما واقعیت این اســت که جنگ تنها 
به این موضوع ختم نمی شــود، چرا که 
ممکن اســت تعلقات و وابستگی های 
عاطفی به صــورت ناگهانی قطع و باعث 
آســیب دیدن کودک  شــود. در چنین 
شرایطی این موضوع در دوران کودکی 
تمام نمی شود و فرد تا دوران بزرگسالی 
به خاطر آسیب هایی که در دوران کودکی 
دیده اســت تحت تأثیر قرار می گیرد و 
در جنبه های مختلــف زندگی او مانند 
روابط عاطفی، روابط زناشویی و... تأثیر 
منفی می گذارد. در این شــرایط وظیفه 
والدین اســت تا تبعات اجتناب ناپذیر 
جنگ را برای کودکان خــود به حداقل 
 رسانده و در زمینه حفظ سلامت روانی 

آنها بکوشند.

 آثار آسیب زای جنگ 
بر بزرگسالان

در این میان بزرگسالان نیز در زمان 
جنــگ مانند کــودکان آســیب هایی 
می بینند و وقایع تلخی را تجربه می کنند. 
عواملی ماننــد بی علاقگی نســبت به 
فعالیت های زندگی، اختلال اســترس 
پس از سانحه، احساس غریبگی نسبت 
به دیگران، اختــلال در حافظه، اختلال 
در خواب، حساسیت نسبت به سروصدا، 

کم حوصلگی، سردرد، تحریک پذیری، 
کاهش بازده کار، فراموشــی، اضطراب، 
افســردگی، خســتگی، عصبانیــت، 
انزواطلبــی، عــدم تمرکــز حــواس، 
پرخاشگری و بســیاری از عوامل دیگر 
موجب می شــود تا در زمان جنگ فرد 

آسیب ببیند.
در این میان برخی توصیه می کنند که 
با دنبال نکردن اخباری که همه بار منفی 

دارند، به سلامت روان و حتی جسم تان 
کمک کنید. ســعی کنید تــا مدتی از 
تمامی پلتفرم هایی که حاوی این اخبار 
منفی هستند به دور باشید و آنها را دنبال 
نکنید. البته این روزها چنین توصیه ای با 
قطعی های مداوم اینترنت خود به خود 
رخ می دهد. موضوعی که نه تنها استرس 

را کنترل نکرده که بر آن می افزاید.

اختلال خواب سرآغاز 
آسیب های روانی  در بزرگسالان

شــرایط جنگ و بحــران، از جمله 
درگیری هــای نظامی یــا ناآرامی های 
اجتماعی، آثار عمیقی بر سلامت روان و 
جسم افراد می گذارند. یکی از شایع ترین 
مشکلات در این شرایط، اختلال خواب 
شبانه است که می تواند به کاهش تمرکز، 
ضعف جسمانی و تشدید استرس منجر 

شود.
براســاس گــزارش خبرآنلاین، در 
شرایط جنگ و ناامنی، سیستم عصبی 
به دلیل استرس مزمن در حالت هشدار 
دائمی قرار می گیرد. صداهای ناگهانی 
ماننــد انفجارها، نورهــای غیرطبیعی 
و نگرانــی از تهدیدات جانــی، چرخه 
خواب و بیــداری را مختــل می کنند. 
براساس تحقیقات منتشرشده در مجله 
Sleep Medicine، بی خوابی مزمن 
در مناطق جنگــی به کاهــش خواب 
REM )مرحله ای حیاتی برای ترمیم 

روانشناختی( منجر می شود.
طبق گزارش سازمان جهانی بهداشت، 
اضطراب و ترس مداوم، فعالیت سیستم 
پاراسمپاتیک را مختل می کند و مانع از 

کسب آرامش لازم برای خواب می شود.
کمبود خــواب در شــرایط بحرانی 

آثار منفی متعــددی بر جســم و روان 
دارد. بی خوابی باعث افزایش کورتیزول 
)هورمون استرس( می شود و خطر ابتلا 
به اضطراب، افسردگی و تضعیف ایمنی 
بدن را افزایش می دهد. همچنین، کاهش 
توانایی شناختی، تحریک پذیری و ضعف 
در تصمیم گیــری، افــراد را در مواجهه 
با چالش هــای بحرانی آســیب پذیرتر 
می کند. کودکان و ســالمندان به دلیل 
حساسیت بیشــتر چرخه خوابشان، در 

معرض خطر بیشتری قرار دارند.
برای بهبود کیفیت خواب در شرایط 
ناامن، تعیین زمان ثابــت برای خواب و 
بیداری به تنظیم ساعت بیولوژیک بدن 
کمــک می کند. تمریــن تنفس عمیق 
)۴ ثانیــه دم، ۴ ثانیه حبــس نفس، ۶ 
ثانیه بازدم( قبــل از خواب، ذهن را برای 

استراحت آماده می کند.
همچنیــن بــرای تجربــه خواب 
باکیفیت، بــودن در یک فضــای آرام و 
استفاده از چشم بند و پتوی مناسب برای 

کاهش نور و صدا توصیه می شود.
از ســوی دیگــر تجســم تصاویــر 
آرام بخــش )مانند ســاحل یــا صدای 
باران( یا مرور خاطرات مثبت، ذهن را از 

اضطراب دور می کند.
در این میان هر کس ممکن است راه 
و روش خاصی برای غلبه بر هراس خود 
در این روزها داشته باشد. یک نفر با پناه 
بردن به هنر، شــخصی با گوش دادن به 
موسیقی، آن دیگری با بودن در طبیعت، 
کسی با کتاب خواندن و فردی با کمک به 
دیگران. تنها مسئله مهم توجه به موضوع 
ســلامت روان و تلاش برای دور ماندن 
از افسردگی اســت که این روزها بیش از 

همیشه در کمین ماست.

تعطیلی فعالیت باغ موزه ها و خانه موزه ها 
تا اطلاع ثانوی

رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران گفت: فعالیت باغ 
موزه ها و خانه موزه ها در راستای حفظ و نگهداشت وسایل و اشیای 
تاریخی و با قدمت موزه ها تا اطلاع ثانوی تعطیل است. به گزارش 
ایلنا، امیر قاسمی، با اعلام این خبر ادامه داد: بنا به دستور معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران، مسئولیت حفظ و نگهداشت 
این آثار بر عهده یگان حفاظت شهرداری است.  وی در ادامه افزود: 
ستاد گردشگری در راســتای مأموریت و فعالیت خود مبنی بر 
تلطیف فضا برای شهروندان در این ایام اقدام به معرفی جاذبه های 
مناطق ۲۲گانه در قالب کلیپ و موشن در فضای مجازی کرده 
است که این فعالیت در راستای حفظ و معرفی جاذبه های تهران 
به عنوان ثبت آثار مستند برای تمامی علاقه مندان از هر نقطه از 

کشور در حال اجراست. 
    

سامانه تاکسی تلفنی 
در تهران راه اندازی شد

مدیر عامل سازمان مدیریت و 
نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران از 
راه اندازی سامانه تاکسی تلفنی به 
صورت ویژه در تهران خبر داد. به 
گزارش شهرداری شادی مالکی 
اظهار کرد: ساز و کار این سامانه به 
این صورت است که شهروندان متقاضی استفاده از ناوگان تاکسی 
می توانند درخواست ســفر خود را در تماس با شماره تلفن های 
1۳۳ و 1۸۲۸ اعلام کنند تا در کوتاه ترین زمان ممکن تاکســی 
به منظور جابه جایی مسافران در محل حضور یابد. وی افزود: با 
توجه به شرایط ویژه کشوری و محدودیت های اینترنتی امکان 
درخواست خدمات تاکسی به صورت تلفنی از طریق شرکت های 
تحت پوشش سازمان تاکسیرانی شهر تهران راه اندازی شده است.

    
رئیس دیوان عالی کشور:

آمار جنایت و سرقت 
بسیار کاهش پیدا کرده است

رئیس دیوان عالی کشور گفت: در این ایامی که کشور مورد 
تهاجم دشمنان گرفته آمار جنایی و سرقت بسیار کاهش پیدا 
کرده اســت. به گزارش روابط عمومی قوه قضاییه، محمدجعفر 
منتظری افزود: معمولا به دلیل خلوت شدن یا احیاناً خالی بودن 
بعضی از منازل آمار باید بالا باشد، اما خوشبختانه برعکس است و 

آمار جنایی و سرقت ها فوق العاده پایین است.
    

با دسترسی  جدید بزرگراهی در تقاطع همت و 
اشرفی اصفهانی؛

تردد در غرب تهران ۷ کیلومتر کوتاه تر شد
سخنگوی شهرداری تهران 
اعلام کــرد: ایجاد دسترســی  
جدیــد بزرگراهــی در تقاطع 
بزرگراه هــای شــهیدان همت 
و اشــرفی اصفهانی، ۷ کیلومتر 
مسیر شــهروندان را کوتاه کرد. 
عبدالمطهر محمدخانی افزود: »دوربرگردان در مسیر شرق به 
غرب بزرگراه شهید همت«، »دسترسی از شمال اشرفی اصفهانی 
به شرق بزرگراه همت« و »از شرق بزرگراه شهید همت به جنوب 

اشرفی اصفهانی«، ۳ دسترسی مذکور و جدید را شامل می شود.
    

وزارت بهداشت:
ارائه خدمات درمانی به بیماران خاص و 

صعب العلاج ادامه دارد
سرپرست مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری های وزارت 
بهداشت از تداوم ارائه خدمات درمانی به بیماران خاص و صعب 
العلاج خبر داد.  به گزارش وزارت بهداشت، ناصر ملک پور افزود: 
در این زمینه با توجه به جابجایی بیمــاران در روزهای اخیر به 
استان های خاص مانند استان های شــمالی کشور و شهرهای 
زیارتی، این سهمیه ها در این اســتان ها به طور ویژه لحاظ شده 

است تا امور درمان بیماران بدون وقفه ادامه یابد.
    

مترو و اتوبوس موقتا رایگان شد
رئیس کمیســیون حمل و 
نقل شورای شهر تهران از رایگان 
شدن شبکه حمل و نقل عمومی 
به مدت یک هفته خبر داد. جعفر 
تشکری هاشمی تأکید کرد: این 
مهم از امروز دوشنبه قابلیت اجرا 

دارد و بر این اساس بلیت مترو و اتوبوس رایگان خواهد بود.
    

تمدید ثبت سفارش 
کتاب های دانش آموزان میان پایه

معاون توسعه منابع انسانی و امور پشتیبانی سازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشی، گفت: ثبت سفارش کتاب های درسی دانش 
آموزان میان پایه تا دهم شهریور تمدید شد. محمد علوی تبار در 
این باره افزود: ثبت سفارش کتاب های درســی دانش آموزان 
میان پایه تا دهم شــهریور تمدید شد. همچنین ثبت سفارش 
کتاب های درســی دانش آموزان پایه های اول؛ هفتم و دهم نیز 
از هفتم تیر آغاز می شود. به گزارش مرکز اطلاع رسانی و روابط 
عمومی وزارت آموزش و پرورش، علوی تبــار در ادامه گفت: به 
 منظور دسترسی به سامانه فروش و توزیع مواد آموزشی به آدرس 

https://irtextbook.ir  مراجعه کنند.
    

تجربه ۷۲ روز هوای مطلوب 
طی بهار  در تهران

بر اســاس اطلاعات شرکت 
کنترل کیفیت هــوای تهران، 
طی بهار سال 1۴0۴ تهرانی ها 
شــش روز هوای پاک و ۶۶ روز 
هوای قابل قبول تنفس کردند. به 
گزارش شرکت کنترل کیفیت 
هوای تهران، پایتخت طی سه ماه ابتدایی سال جاری شش روز 
هوای پاک، ۶۶ روز هوای قابل قبول، ۲0 روز هوای ناســالم برای 
گروههای حساس و یک روز هوای ناســالم را تجربه کرد. آلوده 
ترین روز طی سه ماهه بهار ســال جاری 1۴ خرداد بود. در این 
روز آلاینده شاخص، ازن با عدد 1۵۵ بود. شاخص کیفیت هوا ۵ 
 فروردین با قرارگیری روی عدد ۴۳ پاکترین روز اولین فصل سال را 

رقم زد.

دو سامانه تلفنی برای مشاوره سلامت روان به شهروندان ویژه شرایط جنگی راه اندازی شد؛از گوشه و کنار

چاره جویی مداوای زخم پنهان بر پیکر جامعه

پس از حمله اســرائیل به ایران اخبار متعددی در خصوص 
دستگیری جاسوسان اسراییلی شنیده می شود. این در حالی است 

که مجازات این کار در قوانین کشور بسیار شدید است.
محمدهادی جعفرپور، وکیل پایه یک دادگســتری به خبر 
آنلاین می گویــد: در قانون مجازات اســلامی، فصل اول کتاب 
تعزیرات مصــوب خردادماه ســال 1۳۷۵، قانونی تحت عنوان 
جرایم ضد امنیت داخلی و خارجی انشا شده است که از ماده ۴۹۸ 
قانون مجازات شروع شده و تا ماده ۵1۲ ادامه دارد؛ معمولا در رویه 

حقوقی ما به این جرایم، جرایم امنیتی می گوییم.
او ادامه می دهد: در صدر قانون ۴۹۸ مجازات اسلامی راجع به 
افرادی که با جمعیت ها، دسته ها، افرادی که با مقامات مختلف، 
گروه و باندی بیشتر از ۲ نفر تشکیل می دهند و هدفشان این است 
که علیه کشور و امنیت کشور اقدام کرده و امنیت را بهم بزنند، این 
قید شروع می شود که اگر این افراد محارب شناخته نشوند، به ۲ تا 

10 سال حبس محکوم می شوند.
این وکیل پایه یک دادگســتری می گوید: این اشد مجازات 

10 سال حبس برای ســایر پرونده های امنیتی مثل جاسوسی، 
اقدام علیه امنیت ملی، همکاری با دُوَل متخاصم جهت اقدام علیه 
امنیت کشور و دادن اسناد و مدارک محرمانه به کشورهای بیگانه 

و... نیز وجود دارد.
جعفرپور اظهار می کند: بنابر مقررات عهدنامه ها و پروتکل های 
بین المللی و حقوق جنگ، به ویژه در شرایط فعلی کشور ایران که 
وضعیت جنگی دارد، جرایمی مثل جاسوســی مستحق کیفر و 

مجازات شدیدتری هستند.
او می افزاید: با توجه به دستگیری افرادی که با تحقیقات انجام 
شده توسط مراجع امنیتی، انتظامی و ضابطین قضایی همکاری 
آن ها چه به شکل ارســال اطلاعات به طرف اسرائیلی، همکاری 
فیزیکی مثل کمک در به پرواز درآمدن پهبادها یا بمب گذاری به 
انحاء مختلف با رژیم صهیونیستی به اثبات رسیده است، اگر این 
افراد به عنوان مرتکبین امنیت معرفی شوند و بالفرض اگر مجازات 

اشد هم به آن ها بدهند، همان 10 سال حبس است.
این وکیل پایه یک دادگستری در ادامه می گوید: در ماده ۵0۸ 

قانون مجازات اسلامی آمده است که هر کس یا گروهی، با دُوَل 
خارجی متخاصم، به هر نحوی علیه جمهوری اسلامی همکاری 
کند، اگر محاربه شناخته نشــود، به 1 تا 10 سال حبس محکوم 

می شود؛ “محارب” همان مفسد فی الارض است.
جعفرپور ادامه می دهد: قانون مجازات اسلامی ما از فقه و احکام 
شرعی گرفته شده است؛ در فقه عبارت افساد فی الارض، محارب 
و مرتد دارای مفاهیم گسترده ای هســتند و اگر به صورت کلی 
معنا کنیم، “محارب” به کسانی گفته می شود که علیه حکومت 
اسلامی و امت مسلمین طغیان و حمله می کنند. درباره محارب 
مسئله دست به سلاح بردن و انجام اقدام مسلحانه علیه مسلمین 
را نیز شامل می شود و در قانون مجازات اسلامی ما راجع به افساد 
فی الارض می گویند: “کسی که به قصد برهم زدن امنیت داخلی 
کشور، دست به ســلاح برده و دیگران را مورد ترس و ارعاب قرار 
بدهد و مهم نیســت که در نتیجه این ارعاب و ترساندن، کسی 
کشته شود یا نه و چه ســلاح گرم و چه سلاح سرد مورد استفاده 
باشد.” اینگونه افراد و جرایمشان جزو زیرمجموعه جرایم امنیتی 

محسوب می شوند.
او می گویــد: در قانــون و در حقوق کیفــری، عبارتی برای 
شکل گیری جرایم داریم که به آن “ارکان تشکیل دهنده جرم” 
می گویند که ســه رکن شــامل رکن قانونی، رکن مادی و رکن 
معنوی می شود. رکن قانونی یعنی همین مقررات قانونی که وجود 
دارد؛ رکن مادی یعنی رفتار فیزیکی، فعل یا ترک فعلی که افراد 
انجام می دهند و در نهایت عنصر روانی یعنی سوءنیت داشتن و 
قصد مجرمانه؛ بنابراین قواعد حقوق کیفری، جرم جاسوسی و 
جرایمی که ذیل جرایم امنیتی تعریف می شوند، عنصر قانونی 
مشخصی دارند که در ماده ۵01 تا ۵0۸ قانون مجازات اسلامی 

انواع آن تشریح شده است.
این وکیل پایه یک دادگستری اظهار می دارد: در مواد قانونی 
فوق آمده اســت که افرادی که به عنوان جاســوس شناسایی 
می شوند، اگر محارب تلقی نشــوند، فقط مجازات حبس شامل 
آن ها می شــود. با توجه به اینکه ما در قانون و در حقوق کیفری 
نمی توانیم از مقررات تفســیر وسیعی داشته باشــیم و اصل و 
قاعده ای بنام تفســیر مضیق قوانین کیفری به نفع متهم وجود 
دارد، این خلا قانونی ممکن است در رده قضایی ما را دچار چالش 
کند؛ رفتار افرادی که امروز به عنوان جاسوس و علیه امنیت کشور 
با رژیم صهیونیســتی همکاری کرده اند، براساس همان قانون 
کیفری فوق همان جاسوس تلقی می شوند و مجازات آن ها نهایتاً 

همان 10 سال حبس است.
جعفرپور ادامه می دهد: در برخی از مقررات کیفری بعضی از 

کشورها و سیاست جنایی آن ها، بعد از جاسوس عبارتی را بنام 
“خائن، کسی که به کشور خیانت می کند” تعریف کرده اند؛ اگرچه 
رفتار جاسوس و خائن همپوشــانی دارد و به هم نزدیک است؛ 
منتها برای اینکه آن عنصر قانونی تلفیق، تعریف و درست تفسیر 
شود، می گویند رفتار جاسوس، خیانت تلقی شده و آن خیانت در 
شرایطی چون شرایط جنگی امروز کشور موثر واقع شود، مجازات 
شدیدتری برای این فرد جاسوس و خائن در نظر گرفته شود و بر 

اساس قوانین قبلی خلائی بین جاسوس و محارب وجود داشت.
او می گوید: طرح دو فوریتی مجلس با این عنوان “تشــدید 
مجازات جرایم علیه امنیت ملی” مطرح شده و قرار است مجازات 
را درباره جاسوسان تشدید کنند و انگار قرار نیست جرم انگاری 
جدیدی در این خصوص اتفاق بیفتد. پیشــنهاد بنده این است 
که بهتر اســت مجلس یا قــوه قضائیه با دادن لایحه به ســمت 
جرم انگاری رفتارهایی برود که امروز شــاهد بروز آن هســتیم 
و نه زیرمجموعه محارب هســتند و نه زیرمجموعه جاســوس 
 محسوب می شوند و شاید بشود عنوان خیانت به کشور را به آن 

اطلاق کرد.
جعفرپور می گوید: افرادی که در قالب جاسوس ناجوانمردانه 
و بی شرمانه به کشور خودشــان خیانت می کنند، همگی یک 
قرص سیانور همراه دارند، یعنی مرگ را پذیرفته و بلافاصله بعد 
از دستگیری ســریع آن قرص را می خورند. اگر قانون رفتار این 
افراد را ذیل محارب تعریف کند، دقیقا همان چیزی اســت که 
خود این افراد خواسته اند و بهتر است قانونگذار بین مجازات 10 
سال حبس که اشد مجازات جرم اقدام علیه امنیت ملی است و 
اعدام که مجازات محارب است، یک مجازات شدیدتری با هدف 

پیشگیری تعیین کند.
او معتقد است: مجازات فعلی قانون مجازات برای جاسوس و 
محارب عملًا پیشگیری نداشته است؛ زیرا تعداد افراد دستگیر 
شــده این روزها و همچنین قبل ترها به جرم جاسوســی هیچ 
تغییری نکرده اســت و نیاز اســت که مجازات آن ها با توجه به 
گستردگی دایره شــمول جرم جاسوســی و خیانت به کشور 
بروزرســانی شــده و با مشــورت متخصصین و فعالان حقوق 
بین الملل، جامعه شناسان و روانشناسان جنایی، مجازات موثری 
برای آن ها تعیین شود که آزردگی خاطر و آسیب جسمانی، روانی 
و اعتباری که فرد جاسوس به کشور و مردم وارد کرده است جبران 
شده و خاطر آســیب دیدگان از این رفتار جاسوسی آسوده شود 
و مردم ببینند که دســتگاه قضایی خیلی سریع و قاطع برخورد 
کرده و فرد جاسوس مجازاتی را تجربه می کند که دل ۹0 میلیون 

ایرانی شاد می شود.

بررسی قوانین فعلی کشور درخصوص یکی از جرایم امنیتی

 سرانجام جاسوسی برای اسرائیل چیست؟

گزارش

مریم شهابی

روانشناسان به شهروندان 
توصیه می کنند در این روزهای 

جنگ از اثر این آسیب های 
روانی بر خود و مخصوصا به 
کودکانشان غافل نشوند و 

در کنار مطالعه پروتکل های 
مختلف برای رویارویی با 

این موضوع در صورت نیاز با 
مشاوران حوزه بهداشت روان 

نیز مشورت کنند

 معاون سلامت اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور از 
راه اندازی خط تلفنی ۱۴۸۰ 
با هدف کاهش استرس پس 

از آسیب )PTSD( و تقویت 
تاب آوری روانی خبر داد و 
رئیس سازمان داوطلبان 

جمعیت هلال احمر از فعالیت 
سامانه ۴۰۳۰ متناسب با 
شرایط ویژه کشور بعد از 

حملات اسرائیل رونمایی کرد


